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نعمت کاروان

مهم‌ترین سال ورزشــی پیش روی ورزش جهان 
است و به نظر می‌رســد ایران آمادگی لازم را برای 
شروعی خوب در این ســال ندارد. فقط 3 ماه دیگر 
تا برگزاری المپیک مانده. مسابقاتی که ورزشکاران 
برای حضور در آن سرازپا نمی‌شناسند و کشورها برای 
موفقیت در آن تلاش ویژه‌ای می‌کنند. تورنمنتی که 
هرچند ورزشی اســت اما موفقیت در آن یک نماد 
مهم از توســعه در همه بخش‌ها به حساب می‌آید. 
این المپیک اما به نظر از آن المپیک‌هایی نیســت 
که کاروان ورزشــی ایران امیدی به موفقیت در آن 
داشته باشد. نه خبرهایی که از اردوی تیم‌های ملی 
می‌رسد خبرهای خوشی است و نه در سطح مدیریت 
اتفاق‌های خوبی در حال رخ دادن اســت. حالا اگر 
موفقیتی هم در المپیک به دست بیاید همه می‌دانند 
که شانس سهم زیادی در آن داشته است. چه آنکه 
خود وزیر هم در مصاحبه‌اش اعلام کرده که شرایط 
برای موفقیت فراهم نیســت و البته سقف موفقیت 
ایران هم کسب بیش از 6 مدال نیست. صحبت‌های 
وزیر ورزش در شرایطی مهم به نظر می‌رسد که ایران 
در المپیک قبلی با 12 مدال بهترین عملکرد خود را 
در تاریخ المپیک به نمایش گذاشت و با کسب رتبه 
هفدهم رده‌بندی به دومین رتبه تاریخ ورزش ایران در 
المپیک پس از المپیک 1965 ملبورن دست پیدا کرد. 
اما چطور می‌شود که پس از 4 سال کاروان ورزشی 
ایران، که تغییر بسیار زیادی هم نکرده، حالا توانایی 
تکرار این موفقیت را ندارد؟ ایران در المپیک گذشته 
13 مدال از کشتی، 6 مدال از وزنه‌برداری و 3 مدال 
از تیراندازی، یک مدال در رشته دو میدانی  به دست 
آورد. مدال‌هایی که با ادامه فعالیت ورزشکارانش باید 
بتواند همچنان برای ایران شانس به حساب بیاید. اما 
به نظر می‌رسد ظرفیت فعلی ورزش ایران توانایی 
تکرار موفقیت گذشــته را ندارد. یکی از مهم‌ترین 
دلایل تغییرات دولتی در راس وزارت ورزش است. 
هرچند به نظر می‌رســد وزیر ورزش دولت کنونی 
عملکرد بســیار بهتری از وزیر ورزش سابق دارد اما 
روند جابه‌جایی این دو وزیر تغییرات زیادی را در راس 
ورزش ایران ایجاد می‌کند. سلایق مختلف سیاسی 
و اجرایی لزوما سبب می‌شــود که افراد متفاوتی در 
مسئولیت‌های اساسی قرار بگیرند و روند موفقیت 
دچار وقفه شــود. موفقیت در المپیــک هم از مدل 
کارهایی اســت که فقط با برنامه‌ریزی مدون حتما 
چهارساله انجام می‌شود. یعنی اگر قرار باشد ورزشی 
به موفقیت برســد از پایان هر المپیک فرصت دارد 
برای رسیدن به المپیک بعدی تلاش کند. اما تغییرات 
ساختاری در قدرت سیاسی سبب می‌شود ایران در 
المپیک متضرر شود. ایران در المپیک دو دوره قبل 
ضعیف‌ترین کارنامه خود را به جا گذاشت. در دوره‌ای 
که محمد علی‌آبادی رئیس سازمان تربیت‌بدنی بود 
و نیاز به تغییرات را در ورزش احســاس می‌کرد به 
جان فدراســیون‌ها افتاد و تغییراتش را لحاظ کرد. 
او از ســال 2006 تغییراتش را آغاز کرد و درنهایت 
در المپیک 2008 ایران با کسب 2 مدال به رتبه 51 
رسید و بدترین المپیک تاریخ با بیشترین هزینه رقم 
خورد. 4 سال بعد، در سال 2012 هرچند علی‌آبادی 
تغییر کرده بود اما در پست ریاست کمیته ملی المپیک 
حضور داشت و مدیریت هزینه‌ها و البته ستارگی تیم 
کشتی فرنگی ایران را به موفقیت در المپیک رساند. 
حالا دوباره همان رنسانس اتفاق افتاده. وزارت ورزش 
انتخابات فدراسیون‌ها را برگزار کرده و تازه چند ماهی 
است که فدراسیون‌ها از شر سرپرست رها شده‌اند و 
به روسای ثابت رسیده‌اند. اما روند تغییرات اینقدر زیاد 
زمان برده که حالا المپیک در پیش است و بعید به نظر 
می‌رسد که فدراسیون‌ها در آرامش به المپیک برسند. 
ستاره کاروان ورزشی ایران، محمد بنا، از اوضاع بد خبر 
می‌دهد و وزیر ورزش و رئیس کمیته ملی المپیک در 
نبردی بدون برنده قرار گرفته‌اند. این المپیک هم البته 
می‌گذرد و با هر نتیجه‌ای در تاریخ ثبت می‌شود، اما 
مشکل اساسی اینجاست که هنوز یک سند راهبردی 

برای فدراسیون‌ها وجود ندارد. 

 قاعده بازی 
 مهران باقی 

بحران المپیک در میان!

تلخ‌ترین خبر ورزشــی سال قبل حتما مربوط 
به صاحــب این عکس اســت. شــماره 24 
پرســپولیس، هادی نوروزی. کاپیتان جوان 
پرســپولیس در خانه‌اش خوابید و دیگر بیدار نشــد و هنوز هم بعد از ماه‌ها دقیقه 24 به یادش شعار 

می‌دهند.

امســال ســال دخترهای ورزش بــود. اگر در 
ورزش‌های تک‌نفره کلی موفقیت ریزودرشت 
داشتیم، در کنارش تیم ملی فوتسال ایران هم 
برای اولین‌بار قهرمان آسیا شد. دخترهای فوتبال 

ایران با نمایش خوبشان همه را شگفت‌زده کردند و قهرمان شدند.

 عکس نوشت
 آه کاپیتان 

 عکس نوشت
بانوهای فوتسال  

تا چندماه دیگر او چهره اول ورزش ایران است. وقتی قرار است کاروان تیم ملی ایران از مقابل حضار در افتتاحیه المپیک رژه برود، نعمتی جلوتر از همه وارد می‌شود و پرچم ایران را در دست خواهد داشت. پرچمدار کاروان ایران البته امسال این 
فرصت را دارد که در ورزش ایران رکوردی دیگر را ثبت کند. او که اولین ایرانی تاریخ المپیک است که هم در المپیک شرکت دارد هم در پارالمپیک، می‌تواند با کسب مدال در هردو رشته جاودانه شود. او می‌تواند تنها ورزشکار مدال‌آور المپیک 

و پارالمپیک به صورت همزمان باشد.

 در حاشیه 
 مهدی پاک‌نیت 

 چهره‌ها 
 نینا امینی 

علی کفاشیان
اگر در آخرین لحظات برگ برنده‌ای رو نکند، امســال 
آخرین سال ریاست کفاشیان در فدراسیون فوتبال است. 
پایان هشت سال ریاست بر فدراسیون فوتبالی که خیلی 
هم محبوب نیست. کفاشیان سال سختی را پشت سر 
گذاشت. ســالی که با احتمال کناره‌گیری کی‌روش و 
سرشاخ شــدن با وزارت ورزش آغاز شد و با ماجراهایی 
بسیار مشــابه به پایان رسید. حالا وزارت ورزش منتظر 
کنار رفتن علی کفاشــیان است. اما کارنامه کاری علی 
کفاشیان خیلی به نتایج تیم ملی ربط ندارد. فدراسیون 
فوتبال در زمان او از نظر ســاختار بسیار تغییر کرد و این 
امید وجود دارد که نفر بعدی کاری نکند که همه دلشان 

برای کفاشیان تنگ شود.

سارا عبدالملکی
سارا یک‌دفعه چهره شد. ملی‌پوش تیم راگبی ایران، یک 
سانحه تصادف بسیار بد داشت و اگر کمک پزشکان نبود 
امکان فلج شــدنش هم وجود داشت. اما مشکل فقط 
توانایی دکترها نبود، هزینه‌های بیمارستان برای مشکل 
او ســر به فلک زد و همه را نگران کرد که نکند سارای 
تیم ملی بلایی سرش بیاید؟ او اما یک دوست خبرنگار 
داشت. دوست خبرنگاری که تا می‌توانست برای مشکل 
سارا تلاش کرد و بعد چهره‌ها وارد میدان شدند و درنهایت 
کمک مالی خوبی به سارا شد. آن هم توسط همه مردم و 
ستاره‌ها. خلاصه اگر ورزش صحنه‌های نخواستنی دارد 

این صحنه‌های خواستنی هم جزوش است.

مهدی رحمتی
وقتی نمایش خیره‌کننده او را در تیم استقلال می‌بینیم 
حسرت می‌خوریم که چرا یک روز تصمیم گرفت تیم 
ملی را کنار بگذارد. مهدی رحمتی یکی از مهم‌ترین 
بازیکنان ســال گذشته بود. بازیکنی که تیم استقلال 
روی شاخ او می‌چرخد. هرچند آبی‌ها ستاره‌های جوانی 
دارند که خوب بازی می‌کنند، اما همه می‌دانند که یک 
استقلال است و یک رحمتی. او در هر بازی تیمش یک 
عکس‌العمل ویژه دارد و با آن آبی‌ها را نجات می‌دهد. 
آبی‌های تهران صدرنشینی در اغلب هفته‌های لیگ 
برتر را مدیون نمایش او هســتند. ســتاره‌ای که آخر 
معلوم نشــد چرا یک روز تصمیم گرفــت تیم ملی را 

تنها بگذارد و برود.

نجمه خدمتی
وقتی در المپیک مقابل سیبل قرار بگیرد 20ساله است. 
ســتاره تیراندازی ایران در تفنگ بادی در مسابقات 
آســیایی 2014، حالا در المپیک برای ایران شلیک 
می‌کند. او در مسابقات آسیایی طلا گرفته و اصلا بعید 
نیســت بتواند در المپیک هم مدالی به گردن بیاویزد. 
البته مدال المپیک عنوانی بســیار بــزرگ برای هر 
ورزشکار به حساب می‌آید اما نجمه این فرصت را دارد 
که یکی از بهترین‌های ایران در سال‌های آینده باشد. 
او حداقل 3 المپیک دیگر پیش رو دارد و حتما در آن‌ها 
مدال کسب خواهد کند. احتمالا به شرطی که همین 

امسال مدال نگیرد.

برانکو ایوانکوویچ
سرمربی ســابق تیم ملی ایران فکرش را هم نمی‌کرد 
یک‌دفعه این ‌همه محبوب شــود. راستش را بخواهید 
طرفداران پرســپولیس هم فکر نمی‌کردند که یکدفعه 
تیمشــان با ســرمربی کروات اینقدر خوب بازی کند. 
ایوانکوویچ امسال را بسیار بد شروع کرد، سالی که با نتایج 
ضعیف پرسپولیس و قعرنشینی این تیم شروع شد و حالا 
با حضور این تیم در میان تیم‌های دارای شانس قهرمانی 
ادامه دارد. مرد کروات یک تیم جوان و جمع‌وجور ساخته و 
ثابت کرده که حتی با بازیکنانی مثل نورمحمدی و بنگر و 
سوشا مکانی هم می‌شود نتیجه گرفت. او تیمی ساخته که 
حالا استادیوم آزادی را کمابیش پر می‌کند و البته هزینه 

زیادی هم نداشته.

سارا سادات خادم‌الشریعه
عکس را به‌دقت نگاه کنید و بیشــتر بشناســیدش. او 
می‌تواند روزی مشــهورترین ورزشــکار ایران باشد. 
سارا همین ســال 94 کاری کارستان کرد و به رکوردی 
عجیب‌وغریب رسید. او در یازده دوره مسابقه فقط یک 
شکست داشــت و با همین رکورد به لقب استادبزرگی 
رسید. دختر 18ساله شطرنج ایران حالا عنوانی را دارد که 
پیش از این هیچ دختر دیگری نداشته. آرزوهای سارا اما 
بزرگ‌تر است. او می‌خواهد قهرمان زنان جهان شود و به 
درجه استاد بزرگی مردان برسد. برای دختر 18ساله ایرانی 
سال 94 چیز دیگری بود. او حالا برای موفقیت حمایت 

می‌خواهد و همه می‌دانند که موفق هم خواهد بود.

»کارلوس کی‌روش از ایران می‌رود.« این خبری است 
کــه از راهروهای وزارت ورزش به گوش می‌رســد. 
خبری که فعلا تاییدیه رســمی نــدارد اما اصلا بعید 
نیست به واقعیت بپیوندد. مرد پرتغالی برای تاریخ 11 
اردیبهشت استعفا داده و شرایط کنار رفتنش را فراهم 
کرده، از سویی دیگر فدراسیون فوتبال و وزارت ورزش 
توانایی جبران هزینه‌هایی که او ایجاد می‌کند را ندارند. 
پس اگر کی‌روش در اعلام اســتعفا صداقت داشته 

باشد به درهای خروجی نزدیک است و اگر هم صادق 
نبوده باشد در اردیبهشت‌ماه انتخابات برگزار می‌شود 
و رئیس جدید حق دارد سرمربی را تغییر دهد. خبرها 
در مورد جدایی کی‌روش در روزهای آخر ســال بسیار 
جدی شده و شایعات غیررسمی با اطمینان از جدایی 

او می‌گویند. هرچند در 5 سال گذشته کی‌روش 
بارها خواسته ایران را ترک کند و نکرده و وزارت 
ورزش هم موفق به حذف او نشده، اما به نظر 
می‌رسد فقط بندهای قرارداد می‌تواند کی‌روش 
را در ایــران نگه دارد، تازه به این شــرط که 

فدراسیون حاضر نشود پول 
قرارداد کی‌روش را بدهد 

و او را رها کند. اخبار کنار رفتن کی‌روش در شرایطی 
منتشر می‌شود که ایران در آستانه مسابقات مقدماتی 
جام‌جهانی است و تغییر مربی پروژه مناسبی به حساب 
نمی‌آید اما به نظر می‌رسد مسئولان فوتبال و ورزش 
تصمیمشان را گرفته‌اند که یا کی‌روش را 
تحت فشار بگذارند که کمتر مصاحبه 
کند یا با جاگزینی مشکلشان را حل 
کنند. البته تنها مسیرشان برای عبور 
از کی‌روش انتخاب مربی اسمی برای 
تیم ملی است. یک مربی مشهور که 
بتواند هم جای او را پر کند و هم فوتبال 
ایران را بیش از او جلو ببرد. در این 

بین شــنیده‌های قطعی خبر از این دارد که سرمربی 
آینده تیم ملی باید در مذاکراتی قبل از اردیبهشــت 
آماده جایگزینی باشــد و گفت‌وگوهایی برای جذب 
سرمربیان انجام شده است. سرمربیانی که فعلا تیم 
ندارند و می‌توانند برای تیم ملی ایران مفید باشند. البته 
این فهرست مشــهورترین مربیان است که با برخی 
از آن‌هــا گفت‌وگوی مقدماتی انجام ‌شــده و به دلیل 
حساسیت نمی‌شود نام آنان را برد. ضمن اینکه به غیر از 
مربیان فهرست، مربیانی چون خوانده راموس، راموس 
سانداوال، رودی گارسیا و برندون راجرز هم در فهرست 
مربیان آزاد هستند و از میان مربیان خارجی حاضر در 

ایران هم گزینه برای نیمکت تیم ملی وجود دارد.

 مهدی شادمانی  
 shadmanimehdi @gmail.com 

چه کسی به جای کی‌روش می‌نشیند؟
پروژه کنار رفتن مرد پرتغالی تیم ملی اینقدر جدی است که شنیده می‌شود گزینه‌هایی هم برای جابه‌جایی مطرح شده‌اند، گزینه‌هایی نامدار!

رافائل بنتیز
ملیت: اسپانیایی    سن:55   قرارداد قبلی: رئال مادرید )سال جاری(

مرد اسپانیایی امروز قرارداد ندارد و با هیچ پیشنهادی هم روبه‌رو نیست. اینکه بین او 
که در رئال ناموفق بوده و کی‌روش که چنین کارنامه‌ای دارد چه تفاوتی وجود دارد 
مهم نیست. بنتیز در باشگاه‌های زیادی مربیگری کرده و شاید بتواند آن چیزی که 

فوتبال ایران می‌خواهد را اضافه کند. هرچند که او منتقد کم ندارد.

دی متیو
ملیت: ایتالیایی   سن: 45   قرارداد قبلی: شالکه )2015(

مرد ایتالیایی بیش از 33 بازی در شــالکه دوام نیاورد و موفق نشــد حتی به آن 
چیزی که در چلســی رسیده بود نزدیک شــود. او مربی باتجربه‌ای نیست، اما 
می‌تواند علم روز فوتبال را به ایران بیاورد.

مارچلو بیلسا
ملیت: آرژانتینی   سن:60   قرارداد قبلی: مارسی )2015(

او دست‌یافتنی‌ترین و بهترین انتخاب برای فوتبال ایران است. یک مربی با توانایی 
بالا برای تربیت بازیکنان جوان. لیگ برتر ایران بسیار جوان شده و بیلسا به‌خوبی 

بلد است از جوانان ایران یک مشت ستاره دست‌نیافتنی بسازد.

مصطفی دنیزلی
ملیت: ترکیه   سن: 66   قرارداد قبلی: گالاتاسرای )2015(

دنیزلی در فوتبال ایران بسیار محبوب است، اما آخرین‌بار با خاطره خوشی از 
ایران خارج نشد. شاید دردسترس‌ترین گزینه برای تیم ملی ایران در غیاب 
کی‌روش او باشد.

  برنامه بازی‌ها 
 فوتبال جهان  

  یک‌شنبه 95/01/1
  اروپا

منچسترسیتی - منچستریونایتد 20:30
ویارئال- بارسلونا 20:00

رئال مادرید - سویا 00:15

  پنج‌شنبه 95/01/12
گسترش فولاد - ذوب‌آهن 15:30

راه‌آهن - نفت تهران 17:30
سایپا - تراکتورسازی 17:30

سپاهان - ملوان 17:30

  یک‌شنبه 94/01/15
پدیده - استقلال اهواز 16:00

پرسپولیس - سیاه‌جامگان 17:00
فولاد - صبا 17:00

استقلال خوزستان - استقلال 18:55


